АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                                          «УКУРЕЙСКОЕ»

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   19 сентября 2017 года

                     №52

с. Укурей

Об утверждении плана мероприятий по подготовке к осенне-весеннему пожароопасному периоду 2017- 2018 годов и графика проверки готовности подведомственных учреждений и организаций  на территории сельского поселения «Укурейское»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства Забайкальского края от 28.02.2013 года            № 89-р, руководствуясь статьей 7 Устава сельского поселения  «Укурейское», администрация сельского поселения «Укурейское»   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к осенне–весенним пожароопасным периодам 2017-2018 годов на территории сельского поселения «Укурейское» (приложение № 1).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по проверке готовности подведомственных учреждений и организаций на территории сельского поселения «Укурейское» к осенне–весенним пожароопасным периодам 2017-2018 годов (приложение № 2).

3. Утвердить график проверки готовности подведомственных учреждений и организаций на территории сельского поселения «Укурейское» к осенне–весенним пожароопасным периодам 2017-2018 годов (приложение № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу поселения Макарова А.Н. и старосту села Шивия Гущину Л.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте www.забайкальскийкрай.рф в разделе Местное самоуправление, Чернышевский район, на страничке сельское поселение «Укурейское» довести до сведения заинтересованных лиц.

 Глава  сельского                                                                                          поселения «Укурейское»

    А.Н. Макаров

Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения «Укурейское»

                                                                        от 19 сентября 2017 года № 52
План

мероприятий по подготовке к осенне-весенним пожароопасным периодам 2017- 2018 годов на территории сельского поселения «Укурейское»

1.  Администрации сельского поселения  «Укурейское»:
в срок до 30 сентября 2017года:

- провести уточнение численности населения, зарегистрированного в населенных пунктах с передачей информации в отдел ГО и ЧС администрации муниципального района;

- уточнить перечень объектов используемых для проживания маломобильных групп населения (пришкольный интернат.), а так же провести совместные проверки с сотрудниками ТПНД;

- провести тренировки по противопожарной защите населенных пунктов в случае возникновения  ЧС, связанных с возникновением техногенных и природных ЧС ( оповещение и эвакуации населения);

- провести инвентаризацию, необходимый ремонт средств пожаротушения (ранцевые лесные огнетушители, мотопомпы, , а так же иной техники приспособленной для тушения пожаров и подвоза лиц принимающих участие в тушении пожаров. шанцевый инструмент);

- обеспечить создание резервов горюче - смазочных материалов, а также продуктов питания для обеспечения добровольных пожарных дружин на 5 суток (договора с ИП на предоставление продуктов питания);

- принять меры по недопущению устройства свалок горючих отходов на территориях поселений.

- обеспечить своевременную очистку подведомственной территории и объектов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы.

- произвести обустройство (обновление) двойных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, объектов экономики, а также их очистку от свалок, сухой травы (листвы) и другого легковоспламеняющегося мусора;

- продолжить работу по очистке подвальных и чердачных помещений от мусора, установить запирающие устройства на входы в подвальные и чердачные помещения;

- проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и водозаборные устройства;

- привести в исправное состояние подъездные пути для заправки пожарных машин, выставить информационные указатели мест заправки водой;

- провести разъяснительную работу и инструктаж по соблюдению правил противопожарной безопасности в частном жилом секторе с обязательным вручением памяток под роспись, списки представить в отдел ГО и ЧС администрации МР «Чернышевский район»;

- в целях пропаганды противопожарных знаний, в местах наибольшего скопления людей установить и оборудовать информационные стенды с материалами о мерах пожарной безопасности. Привлечь к организации противопожарной пропаганды общественность, работников культуры и просвещения;

- принять меры по оказанию помощи одиноким, престарелым гражданам и инвалидам в замене (ремонте) аварийной электропроводки, приборов печного отопления, приведения жилых домов в пожаробезопасное состояние (обеспечения наличия противопожарного инвентаря);

- запретить неконтролируемые выжигания сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий;

- определить ответственных лиц за отслеживанием лесопожарной обстановки. При приближении лесного или другого ландшафтного пожара к населенному пункту незамедлительно информировать  главу сельского поселения «Укурейское»(тел.47-1-02; 8-914-471-64-62), начальника пожарного гарнизона (тел. 2-10-01, 0-10), начальника отдела Государственной лесной службы (тел. 2-14-80),  диспетчера ЕДДС (тел. 2-11-10; 8-914-148-64-38; 8-924-516-37-53), диспетчера региональной диспетчерской службы Государственной лесной службы Забайкальского края (тел. 8-800-100-04-00);

2. МОУ СОШ с. Укурей (А.В. Макарова), МУК Дом культуры с. Укурей (Л.И. Мармило),  МДОУ детский сад «Колосок» с. Укурей (Е.М.Боровикова) :

- в целях пропаганды противопожарных знаний, в местах наибольшего скопления людей (школа, интернат, дошкольное учреждение, клуб, библиотека.) установить и оборудовать информационные стенды с материалами о мерах пожарной безопасности;

         - в целях противопожарной безопасности провести субботники по очистке территорий от мусора и сухой травы.

3.  Рекомендовать жителям населённых пунктов:
1) при эксплуатации жилищного фонда предусмотреть финансовые средства для обеспечения пожарной безопасности собственных жилых домов и прилегающих территорий;

2) в срок до 10 октября 2017года:

- провести очистку подвальных и чердачных помещений от мусора;

- провести очистку придомовых территорий от мусора и сухой травы;

-провести обследования электропроводки в домах и при необходимости привести в надлежащее пожаробезопасное состояние.

________________________

Приложение №  2

к постановлению администрации

сельского поселения «Укурейское»

от 19 сентября 2017 года № 52
Состав комиссии по проверке подготовки  к осенне-весенним пожароопасным периодам 2017- 2018 годов на территории сельского поселения «Укурейское»

	Макаров Алексей Николаевич
	 - глава администрации сельского поселения «Укурейское» председатель  комиссии;

	Коротыгина Вера Юрьевна
	- депутат Совета сельского поселения «Укурейское»

	Боровикова Екатерина Михайловна

	-Заведующий МДОУ детский сад «Колосок» с. Укурей;

	Мармило Людмила Иосифовна
	- Заведующий МУК Дом культуры с. Укурей.

Скородумов Алексей Викторович- начальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации муниципального района «Чернышевский район».

____________________________________
                                                                                              Приложение №  3

к постановлению администрации

сельского поселения «Укурейское»

от 19 сентября 2017 года № 52

                                                          График
проверки готовности подведомственных учреждений и организаций к осенне-весенним пожароопасным периодам 2017- 2018 годов на территории сельского поселения «Укурейское»

	Наименование учреждения, организации

	Отметка о выполнении

	10 октября

	МОУ СОШ с. Укурей

	МУК Дом культуры с. Укурей

	МДОУ детский сад «Колосок»с. Укурей

	Интернат

	Цех полуфабрикатов КФХ Н.В. Пьянникова

	Мебельный цех ИП Колобова И.В.

	МУП «Водовод»

________________________